
Quinta, 03 de Julho de 2025 | VOL: 5 | Nº 1021 | ISSN 2965-5145

Índice

Poder Legislativo .................................................................................................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2025014/2025 ....................................................................................... 2
Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV .................................................................... 2

CONVOCAÇÃO ................................................................................................................................... 2
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ARP Nº 39/2025 ................................................................... 2

Secretaria Municipal de Educação - SEMED ..................................................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24991228/2025 ...................................................................................... 2
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social - SEDES ......................................... 3

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO ........................................................................................ 3
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2025 ................................... 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................................ 3
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 24/2025 ......................................... 3

ATA DE REGISTRO DE PREÇO ........................................................................................................ 3
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 50/2025 ................................................................ 3

Secretário Municipal de Segurança Pública e Mobilidade Urbana .................................................. 7
PORTARIA .......................................................................................................................................... 7

PORTARIA RETIFICADORA Nº 008/2025 – GP/IPRESAL, DE 03 DE JULHO DE 2025 ........................... 7

Página 1/8



Quinta, 03 de Julho de 2025 VOL: 5 | Nº 1021
ISSN 2965-5145 

Poder Legislativo

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2025014/2025

EXTRATO DE CONTRATO   EXTRATO DE CONTRATO Nº 2025014/2025 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

2025014/2025. PARTES: Câmara Municipal de Santa Luzia, através da Presidência da Cârama e a Empresa: E. MORAIS DE

OLIVEIRA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 00.168.168/0001-00. OBJETO: Contratação de empresa especializada para

prestação de serviços gráficos para atender as necessidades Câmara Municipal de Santa Luzia/MA.  VIGENCIA: até

20/06/2025 até 31/12/2025 a partir da sua assinatura VALOR DO CONTRATO: R$ 89.633,90 (oitenta e nove mil seiscentos e

trinta e três reais e noventa centavos). MODALIDADE ADESÃO nº 001/2025, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75,

inciso II da Lei 14.133/2021. ÓRGÃO: 01 – Câmara Municipal UNIDADE ORÇAMENTARIA: 01 031 0001 2001 0000

MANUTENCAO DA CAMARA MUNICIPAL ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA FONTE DE RECUSO: 1.500.00 001.001 Recursos Próprios do Município; 23/06/2025.

Ariel Miranda de Andrade – Presidente da Câmara Municipal.

Publicado por: Ariel Miranda de Andrade

Código identificador: dyxlu5vyfog20250703190712

Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV

CONVOCAÇÃO

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ARP Nº 39/2025

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ARP Nº 39/2025   À(o) Sr. JOELTON MARINHO CORDEIRO Representante

Legal da Empresa: J MARINHO CORDEIRO LTDA - 18.407.447/0001-45 Com endereço à RUA ESTRADA DE VIANA,

10, CENTRO, Vitória do Mearim, Maranhão Contatos: (98) 8127-3730 | joeltonmearim@hotmail.com     Prezado(a)

Senhor(a),   Nos termos da legislação vigente, vimos pelo presente CONVOCAR Vossa Senhoria, na qualidade de

representante legal da referida empresa, para ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO, cujo objeto é  Registro de

Preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção com reposição de peças de ar

condicionado e refrigeração em geral para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Santa Luzia – MA, conforme

Processo de Contratação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 015/2025, autuado a partir do Processo Administrativo nº

048/2025, no valor total de R$ 453.574,80 (quatrocentos e cinquenta e três mil, quinhentos e setenta e quatro reais e oitenta

centavos), no prazo de até 05 (cinco) dias úteis[1] , contados a partir da publicação desta, sem prejuízo das sanções previstas

no edital de Licitação e na Lei 14.133/2021.   A empresa deverá atualizar a documentação de HABILITAÇÃO, prevista no

edital em epígrafe, que porventura estejam vencidas.   Santa Luzia - MA, 3 de Julho de 2025 

________________________________________ Leandro Dutra de Andrade Secretário de Gestão e Governo Portaria

004/2025 Conferir com o edital o prazo estabelecido para assinatura do contrato.

Publicado por: Leandro Dutra de Andrade

Código identificador: iwo9cvriys820250703190747

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Página 2/8



Quinta, 03 de Julho de 2025 VOL: 5 | Nº 1021
ISSN 2965-5145 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24991228/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24991228/2025, assinado em 03/07/2025. Objeto: contratação de empresa especializada para

ministrar curso de formação continuada de profissionais da área da educação para atender as necessidades pedagógicas da

Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de Santa Luzia – MA. Processo Administrativo nº 091/2025. Modalidade:

Pregão Eletrônico nº 028/2025. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ nº 06.191.001/0001-47,

CONTRATADO: INSTITUTO SOCIAL DE TODO CORACAO, CNPJ nº 69.382.406/0001-82. Valor Global: R$ 203.672,56

(duzentos e três mil, seiscentos e setenta e dois reais e cinquenta e seis centavos). Vigência Inicial: 3 de Julho de 2025.

Vigência Final: 3 de Julho de 2026. Cleudimar Soares Lopes - Secretária de Educação. Felipe Alves de Souza - Secretário

Municipal de Fazenda e Finanças. Santa Luzia - MA, 3 de Julho de 2025.

Publicado por: Cleudimar Soares Lopes

Código identificador: 2kuesatc13420250703190704

Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social - SEDES

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2025

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO   PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 24/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 83/2025. O Agente de Contratação da CDC do Município

de Santa Luzia - MA torna público aos interessados que a LICITAÇÃO para Registro de preços para eventual e futura

contratação de empresa para fornecimento de urnas funerárias e serviços fúnebres atendendo as necessidades   do município de

Santa Luzia - MA, foi consagrada vencedora  a empresa - I B C DO VALE, CNPJ n° 23.324.754/0001-00, vencedora dos Itens

(1,2,3,4,5,6,7,8), estando de acordo com a Lei Federal nº 14.133/21 e demais normas regulamentares e princípios correlatos

pertinentes à espécie. Santa Luzia - MA, 26 de junho de 2025. Jarbas Costa Pereira. Agente de Contratação.

Publicado por: Jarbas Costa Pereira

Código identificador: g8fkr99fejq20250703190700

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 24/2025

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO   PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA. HOMOLOGAÇÃO.

Homologo o PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 24/2025 PROCESSO ADM Nº 83/2025, com amparo na Lei Federal n.º

14.133/21 e suas alterações, em conformidade com o especificado: Empresa: I B C DO VALE, CNPJ n° 23.324.754/0001-00,

vencedora dos Itens (1,2,3,4,5,6,7,8), que homologou o seguinte valor: R$ 2.114.378,00 (dois milhões, cento e quatorze mil e

trezentos e setenta e oito reais), OBJETO: Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento

de urnas funerárias e serviços fúnebres atendendo as necessidades   do município de Santa Luzia - MA. AMPARO LEGAL:

Lei Federal n.º 14.133/21 com suas alterações. Vanessa Alves de Sousa Filgueira. Secretária de Assistência Social. Santa Luzia

– MA, 02/07/2025.

Publicado por: Vanessa Alves de Sousa Filgueira

Código identificador: ftcowa80obp20250703190748

Página 3/8



Quinta, 03 de Julho de 2025 VOL: 5 | Nº 1021
ISSN 2965-5145 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 50/2025
  EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 50/2025

 

  

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM
  

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:

  

83/2025

  

Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:

  

24/2025

  

MODALIDADE:

  

Pregão Eletrônico

  

ÓRGÃO GERENCIADOR:

  

Fundo Municipal de Assistência Social

  

OBJETO:

  

Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento de
urnas funerárias e serviços fúnebres atendendo as necessidades   do município de Santa
Luzia - MA

  

VALOR TOTAL REGISTRADO:

  

R$ 2.114.378,00 (dois milhões, cento e quatorze mil e trezentos e setenta e oito reais)

  

VIGÊNCIA INICIAL:

  

3 de Julho de 2025

  

VIGÊNCIA FINAL:

  

3 de Julho de 2026

 

  

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR
  

NOME:

  

Fundo Municipal de Assistência Social

  

CNPJ:

  

18.165.546/0001-68

  

LOGRADOURO:

  

RUA 9 DE SETEMBRO, 355

  

BAIRRO:

  

CENTRO

  

CIDADE:

  

Santa Luzia

  

ESTADO:

  

Maranhão

  

REPRESENTANTE:

  

Vanessa Alves de Sousa Filgueira

  

CPF:

  

040.362.813-05

Página 4/8



Quinta, 03 de Julho de 2025 VOL: 5 | Nº 1021
ISSN 2965-5145 

 

  

DADOS DO BENEFICIÁRIO
  

RAZÃO SOCIAL:

  

I B C DO VALE

  

CPF/CNPJ:

  

23.324.754/0001-00

  

ENDEREÇO:

  

RUA BASILIO SIMAO, 03

  

BAIRRO:

  

CENTRO

  

CIDADE:

  

Itapecuru Mirim

  

ESTADO:

  

Maranhão

  

CONTATO:

  

(98) 98249-5000

  

E-MAIL:

  

visuallmodas@hotmail.com

  

REPRESENTANTE:

  

IRLAMDSON BRAULE CAVALCANTE DO
VALE

  

CPF:

  

024.933.523-94

 

DOS ITENS REGISTRADOS

 

  

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

  

Item

  

Descrição

  

Marca

  

Unidade

  

Quant.

  

Valor Unit.

  

R$ Total

  

1

  

0 - Urna funerária adulto. Especificação:
confeccionado em madeira de pinus com 18mm de
espessura, forro interior em tecido tnt, acabamento
em verniz fosco, tampa com 04 chavetas, com 06
alças duras. Dimensões: 1,75 m à 1,90 m de
comprimento, padrão popular.

  

Urminas

  

Unidade

  

300,00

  

R$ 1.150,00

  

R$ 345.000,00

  

2

  

0 - Urna funerária infantil. Especificação:
confeccionado em madeira de pinus com 18mm de
espessura, forro interior em tecido tnt, acabamento
em verniz fosco, tampa com 04 chavetas, com 06
alças duras. Dimensões: 0,60 m à 1,40 m de
comprimento, padrão popular

  

Urminas

  

Unidade

  

300,00

  

R$ 813,00

  

R$ 243.900,00

  

3

  

0 - Urna funerária adulto com translado.
Especificação: confeccionado em madeira de pinus
com 18mm de espessura, forro interior em tecido tnt,
acabamento em verniz fosco, tampa com 04
chavetas, com 06 alças duras. Dimensões: 1,75 m à

  

Urminas

  

Unidade

  

300,00

  

R$ 1.166,00

  

R$ 349.800,00

Página 5/8



Quinta, 03 de Julho de 2025 VOL: 5 | Nº 1021
ISSN 2965-5145 

1,90 m de comprimento, padrão popular. translado
para entrega da urna na sede ou povoados
pertencentes ao município, até o limite de 150 km
rodados.

  

4

  

0 - Urna funerária infantil com translado.
Especificação: confeccionado em madeira de pinus
com 18mm de espessura, forro interior em tecido tnt,
acabamento em verniz fosco, tampa com 04
chavetas, com 06 alças duras. Dimensões: 0,60 m à
1,40 m de comprimento, padrão popular. translado
para entrega da urna na sede ou povoados
pertencentes ao município, até o limite de 150 km
rodados.

  

Urminas

  

Unidade

  

300,00

  

R$ 886,00

  

R$ 265.800,00

  

5

  

0 - Vestimenta fúnebre

  

Propria

  

Unidade

  

400,00

  

R$ 209,00

  

R$ 83.600,00

  

6

  

0 - Serviço translado

  

Propria

  

Km

  

100.000,00

  

R$ 4,56

  

R$ 456.000,00

  

7

  

0 - Formalização simples

  

Propria

  

Unidade

  

300,00

  

R$ 849,00

  

R$ 254.700,00

  

8

  

0 - Serviço de velório simples. Especificação:
paramentação simples e tenda 3 x 3

  

Propria

  

Unidade

  

300,00

  

R$ 385,26

  

R$ 115.578,00

  

Valor Total

  

R$ 2.114.378,00

Santa Luzia - MA, 3 de Julho de 2025

 

ASSINATURAS

  

PELA GERENCIADORA

 

PELA BENEFICIÁRIA

 

________________________________________

VANESSA ALVES DE SOUSA FILGUEIRA

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA 008/2025

 

________________________________________

I B C DO VALE

IRLAMDSON BRAULE CAVALCANTE DO VALE

CPF Nº 024.933.523-94

Página 6/8



Quinta, 03 de Julho de 2025 VOL: 5 | Nº 1021
ISSN 2965-5145 

 

Publicado por: Vanessa Alves de Sousa Filgueira

Código identificador: asephki7c7i20250703190759

Secretário Municipal de Segurança Pública e Mobilidade Urbana

PORTARIA

PORTARIA RETIFICADORA Nº 008/2025 – GP/IPRESAL, DE 03 DE JULHO DE 2025

PORTARIA RETIFICADORA Nº 008/2025 – GP/IPRESAL, DE 03 DE JULHO DE 2025.     Dispõe sobre a Retificação da

Portaria nº 005/2020, que concedeu ao segurado, ANTONIO LIMA DA SILVA, o benefício de Aposentadoria por Invalidez, e

dá outras providências.   O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SANTA

LUZIA - IPRESAL, Flávio Alves Rocha Rodrigues, no uso pleno de suas atribuições legais lhes outorgadas nos termos do art.

80 e seus incisos da Lei Municipal nº 562/2021, de 23 de dezembro de 2021;   CONSIDERANDO a necessidade de correção

da Portaria nº 005/2020, de 03/03/2020, que deixou de mencionar base legal aplicável,   R E S O L V E:   Art. 1º - Retificar a

Portaria de concessão de Aposentadoria nº 005/2020 de 03 de março de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado do

Maranhão - DOE nº 120 de 02/07/2020, para acrescentar a fundamentação legal, o art. 1º da Lei Federal 10887/2004, que trata

da forma do cálculo do valor dos proventos do benefício da Aposentadoria.   Art. 2º - Tornar sem efeitos a Portaria

Retificadora nº 006/2025 de 23/06/2025, publicado no Diário Oficial do Município de Santa Luzia-MA, nº 1018, Vol. 5,

datado de 30/06/2025, páginas 10 e 11.   Art. 3º - Conceder o benefício de Aposentadoria por Invalidez Permanente [Proventos

Proporcionais], nos termos do art. 40, § 1º, inciso I, §2º, §3º, §8º e § 17º, da Constituição Federal de 1988, redação dada pela

Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/2004 e, art. 34 da Lei Municipal nº 299/2013, ao segurado

Antônio Lima da Silva, diagnosticado com o CID-10 Q07.0, portador do CPF 949.632.313-87, admitido em 11/09/2007 para o

cargo de Agente Comunitário de Saúde, Estável, com matricula funcional nº 103217, lotado no PACS – Av. Newton Bello /

Secretaria Municipal de Saúde.   Art. 4º - Os proventos serão proporcionais ao tempo de contribuição, de acordo com o art. 1º

da Lei Federal 10887/2004, no valor de 258,16 (duzentos e cinquenta e oito reais e dezesseis centavos), conforme planilha de

cálculo anexada ao processo administrativo nº 251/2019. No entanto, há de se observar que o valor acima descrito resultou em

montante abaixo do salário mínimo vigente, devendo, portanto, ocorrer a majoração conforme consta no § 2º do art. 201 da

CF/1988, no valor de R$ 786,84 (setecentos e oitenta e seis reais e oitenta e quatro centavos), totalizando o valor de R$

1.045,00 (um mil e quarenta e cinco reais). Art. 5º - O reajuste do valor dos proventos, ocorrerá anualmente nas mesmas datas

e índices utilizados para fins de reajustes dos benefícios do Regime Geral de Previdência Social - RGPS, conforme disposto no

art. 67 da Lei Municipal nº 299/2013 c/c o § 8º do art. 40 da Constituição Federal de 1988. Art. 6º - Esta Portaria entra em

vigor na data da sua publicação, retroagindo os seus efeitos ao dia 03 de março de 2020, revoga-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.   Gabinete do Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores de Santa

Luzia-IPRESAL, Santa Luzia - MA., em 03 de julho de 2025.                    Flávio Alves Rocha Rodrigues Presidente do

IPRESAL Portaria 018/2025 GP

Publicado por: Flávio Alves Rocha Rodrigues

Código identificador: 9vxywibaal20250703190714

Página 7/8



Quinta, 03 de Julho de 2025 VOL: 5 | Nº 1021
ISSN 2965-5145 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Nagib Haickel, S/N, Centro, Santa Luzia, MA

Cep: 65390-000

JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

Informações: prefeitura@santaluzia.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 8/8

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Poder Legislativo
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 2025014/2025


	Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV
	CONVOCAÇÃO
	CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ARP Nº 39/2025


	Secretaria Municipal de Educação - SEMED
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 24991228/2025


	Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social - SEDES
	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2025

	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 24/2025

	ATA DE REGISTRO DE PREÇO
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 50/2025


	Secretário Municipal de Segurança Pública e Mobilidade Urbana
	PORTARIA
	PORTARIA RETIFICADORA Nº 008/2025 – GP/IPRESAL, DE 03 DE JULHO DE 2025



		2025-07-04T00:10:28+0000
	MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147 1




